Câmara Municipal de Governador Lindenberg
Estado do Espírito Santo

Rodovia Dário Salvador, s/n, Centro, Governador Lindenberg/ES. CEP 29720-000

(27) 3744-5220 – cmgl@cmgl.es.gov.br

Moção de Pesar nº 09/2022

Senhor Presidente da Câmara Municipal de Governador Lindenberg/ES, vimos

requerer a Vossa Excelência que, após lida no Plenário desta Casa, seja encaminhada

cópia da presente Moção de Pesar aos familiares do Sr. Guilherme dos Santos,

falecido aos dias 01 de agosto de 2022.

Governador Lindenberg/ES, 25 de agosto de 2022.

     ____

Gilson Professor

Vereador

_________________________

Juninho Orletti

Vereador

     ____

Irmão Cláudio

Vereador

Robim Altoé Campana

Vereador

     ____

Bidal

Vereador

Leomar Mandato

Vereador

     ____

Aloísio Romanha

Vereador

Rafael Barcelos Bullerjhann

Vereador

Autenticar documento em http://www3.cmgl.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 32003100360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Câmara Municipal de Governador Lindenberg
Estado do Espírito Santo

Rodovia Dário Salvador, s/n, Centro, Governador Lindenberg/ES. CEP 29720-000

(27) 3744-5220 – cmgl@cmgl.es.gov.br

Moção de Pesar nº 09/2022

Guilherme dos Santos nasceu em 25 de junho de 1983 em Vila Velha, mas adotou

Governador Lindenberg-ES como sua terra natal, mais precisamente o distrito de Novo Brasil,

onde foi sepultado. Faleceu no dia 01 de agosto de 2022, vítima de acidente automobilístico,

durante o percurso de uma escola para outra, nas quais lecionava com tanto zelo,

responsabilidade e preocupação para com seus alunos e a matemática. Foi formado em

matemática Pela UNIUBE, sendo um professor muito querido pelos colegas professores e alunos.

Por onde passou, deixou saudades e uma marca de seu profissionalismo, pautado na ética,

e preocupação com a aprendizagem dos alunos principalmente. Foi professor da rede estadual

de ensino, em Governador Lindenberg-ES, e lecionou nas escolas “EEEFM Irineu Morello”,

“EEEFM Professor Santos Pinto”, “EEEFM Professor Carlos Mendes”, “EEEF Doutor Moacir Ávidos”.

Quando faleceu, lecionava na escola do distrito de Reta Grande, Município de Colatina, e estava

como coordenador escolar na escola “EMEF Tiradentes”, no município de Rio Bananal-ES.

A sua amizade para com os nossos munícipes se revela no depoimento de muitos, aqui

representados pelo professor Wanderson, conforme reproduzimos.

Caro amigo Guilherme!

É de uma dor imensurável que paro para escrever sobre você nessas condições, pois gostaria

que estivesse aqui para sentarmos e rirmos mais um pouco.

A vida para ti passou muito rápida, pois vivia todos os seus momentos intensamente, estar

perto de ti era a certeza que iríamos rir muito, divertir muito e aprender muito. Agradeço

todos os dias de ter a oportunidade de ter trabalhado e usufruídos de vários momentos com

você, uma pessoa íntegra, sensata, extrovertida e amiga.

Meu amigo, como queria que não estivesse partido, tinha muito para nos ensinar ainda, um

grande profissional, um grande amigo. A sua partida nos pegou de surpresa, nos deixando

todos sem chão, não consigo descrever meus sentimentos em relação a tudo que aconteceu,

mais ainda o que me consola ou se posso dizer se isso é consolo, é que todos os momentos

que tenho lembrança de você são momentos de muita alegria, parceria e aprendizado. Enfim,

poderia escrever muito mais sobre você, mais a dor que ainda sinto, talvez me dificulte de

escrever mais alguma coisa. Saudades eternas meu grande amigo! (Por Wanderson Denadai

Romano).

É a moção.

Governador Lindenberg/ES, 25 de agosto de 2022.

     ____

Gilson Professor

Vereador

_________________________

Juninho Orletti

Vereador

     ____

Aloísio Romanha

Vereador

Robim Altoé Campana

Vereador

     ____

Bidal

Vereador

Leomar Mandato

Vereador

     ____

Irmão Claudio

Vereador

Jose Carlos Finco Marianelli

Vereador

Rafael Barcelos Bullerjhann

Vereador

Autenticar documento em http://www3.cmgl.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 32003100360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.